ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CẨM THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /UBND

V/v góp ý dự thảo “Quyết định

Ban hành Quy chế về thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục

hành chính trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi”

Cẩm Thành, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 2714/VP-TTHC ngày 26/11/2025 của Văn

phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc lấy ý kiến đối với dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật (Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế về thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh

(thay thế Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh); qua nghiên cứu nội dung dự thảo văn bản và các quy định

pháp luật có liên quan, Uỷ ban nhân dân phường Cẩm Thành cơ bản thống nhất

nội dung dự thảo Quyết định ban hành Quy chế về thực hiện cơ chế một cửa, một

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi

tắt là dự thảo Quyết định) và tham gia góp ý như sau:

1. Đối với dự thảo Quyết định

Tại căn cứ ban hành: Đề nghị trình bày căn cứ “Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ….” tại dòng riêng để phù hợp quy

định tại khoản 1 Phần III Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ).

2. Đối với dự thảo Quy chế

a) Tại khoản 1 Điều 3: Đề nghị trình bày nội dung viết tắt “(sau đây gọi tắt

là Nghị định số 118/2025/NĐ-CP)” của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày

09/6/2025 của Chính phủ tại lần viện dẫn lần đầu này để phù hợp quy định tại

điểm b khoản 1 Điều 68 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 38 Điều 1 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP).

b) Tại điểm c khoản 1 Điều 4: Đề nghị xem xét lại. Lý do: nội dung này có

thể hiểu là một trong những hành vi “trực tiếp giao dịch” được quy định tại điểm

e khoản 1 Điều 5 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.

2

c) Tại điểm d khoản 1 Điều 4: Đề nghị xem xét lại. Lý do: nội dung này

trùng với hành vi “Đùn đẩy trách nhiệm” được quy định tại điểm g khoản 1 Điều

5 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP.

d) Tại điểm b khoản 2 Điều 5: Đề nghị sửa đổi cụm từ “Trung tâm Phục vụ

thủ tục hành chính tỉnh” thành “Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh”.

đ) Tại điểm c khoản 1 Điều 11: Đề nghị kiểm tra lại nội dung “khoản 3

Điều 16 Nghị định này”.

e) Tại điểm a khoản 1 Điều 14: Đề nghị sửa đổi cum từ“không quá một

phần hai (1/2) thời gian giải quyết của thủ tục hành chính” thành “không quá thời

gian giải quyết của thủ tục hành chính” để phù hợp hướng dẫn tại Mẫu số 04 Phụ

lục I kèm theo Thông tư số 03/2025/TT-VPCP; hồ sơ quá hạn giải quyết cần gia

hạn thời gian là những hồ sơ có tính chất phức tạp, nhạy cảm, địa phương cần

thời gian thẩm tra, xác minh, lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan

(nếu có) để ra quyết định đúng với quy định pháp luật, do vậy việc tăng thời

gian gia hạn trả kết quả như trên là phù hợp với quy định của pháp luật hiện

hành và tình hình thực tế giải quyết thủ tục hành chính tại cấp xã/phường.

g) Tại Điều 15: Đề nghị sửa đổi nội dung “Điều 2 Nghị định số

118/2025/NĐ-CP…” thành “Điều 22 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP….”.

h) Tại các nội dung khác của Quy chế như: tiết 4 điểm c khoản 2 Điều 5,

khoản 3 Điều 7, khoản 1, khoản 2 Điều 11…: Đề nghị trình bày các chủ thể “cán

bộ, công chức, viên chức, người làm việc được cử đến làm việc tại Trung tâm…”,

“Bộ phận Một cửa” thống nhất với nội dung đã được quy định gọi chung tại

khoản 3 Điều 2 Quy chế và tên gọi của Trung tâm Phục vụ hành chính tỉnh, cấp

xã.

Kính gửi Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT. UBND (b/cáo);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Đức Anh

		2025-12-08T08:17:54+0700

		2025-12-08T16:08:02+0700

		2025-12-08T16:08:04+0700

		2025-12-08T16:08:04+0700